
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  35 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de que 
uma vez inscrito e iniciado o Curso, o candidato deverá cumprir o mínimo 
de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência, res-
guardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, do 
contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a infra-
estrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município _____ de ____________ de 2021.
______________________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 700975

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 139 DE 02/09/2021
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 139 de 02 de setembro de 2021, publi-
cada no D.O.E. nº 34.688 de 03/09/2021.
Onde se lê: Período da viagem: 03 a 07/09/2021.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Leia-se: Período da viagem: 04 a 07/09/2021
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 701090

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 DE 30/08/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA NO 11°CRS PARA ACÕES DE 
CONTROLE DE SURTO DE SÍFILIS EM MUNICÍPIOS PRIORITÁRIOS.
Período da viagem: 27/09 a 01/10/2021.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Marabá – PA.
Servidores: Carla Gisele Ribeiro Garcia / Mat. 5650046-2 / Téc.em Vigilância
Rosicleia da Silva Sousa Ferreira / Mat. 5157994-1/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 700831
PORTARIA Nº 137 DE 30/08/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DA REUNIÃO TÉC-
NICA NO 11°CRS PARA ACÕES DE CONTROLE DE SURTO DE SÍFILIS EM 
MUNICÍPIOS PRIORITÁRIOS.
Período da viagem: 27/09 a 01/10/2021.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Marabá – PA.
Servidores: George Fernando Belém Bezerra / Mat. 57206587-1/ Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 700833
PORTARIA Nº 0141 DE 03/09/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: DAR APOIO NA LOGÍSTICA DA AÇÃO ITINERANTE DA VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA NO MUNICÍPIO, TRANSPORTANDO TÉCNICOS, MATERIAIS 
E AMOSTRAS PARA DIAGNÓSTICO DE COVID 19.
Período da viagem: 04 a 07/09/2021.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 701059
PORTARIA Nº 0140 DE 03/09/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO 
DE COVID-19.
Período da viagem: 03 a 05/09/2021.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Jeff Souza dos Santos / Mat. 55589993-1 / Ag. de Portaria
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 701057

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 530/ 2021 – 02/09/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 08 meias diárias aos Servidor(a):
57192316/1 / EDICELMA GÓES DA COSTA (Enfermeira) / 08 meias diárias 
( deslocamento) / no período de 20 a  23 e 27 a 30/09/2021. <br
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA (Enfermeira) / 08 meias diárias ( 
deslocamento) / no período de 20 a  23 e 27 a 30/09/2021. <br
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / 08 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 20 a  23 e 27 a 30/09/2021. <br
57173282/1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) /  08 Meias diária 
(deslocamento) / no período de 20 a  23 e 27 a 30/09/2021. <br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA-PA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo:Busca ativa de casos suspeitos de Doenças Exantemáticas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 700890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 643 de diária de 03/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Monitorar, prestar apoio técnico e avaliar o Plano Municipal de 
Saúde em construção nos municípios de Marapanim dia 20/09/21 e São 
João da Ponta.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Marapanim/São João da Ponta– PA- Brasil/ Período: 20 e 
21/09/2021. Nº de Diárias: duas meias diárias.
Servidoras: Rejani do Socorro Moreira da Silva  |  CPF: 126.171.482-20  | 
Matrícula: 3218406-21  | Cargo: Psicóloga.
Ana Paula Nogueira de Souza |  CPF: 147.337.652-15 |  Matrícula:  
5234018-2  | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 700974
PORTARIA Nº 636 de diária de 03/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão monitorar, prestar apoio técnico e 
avaliar o Plano Municipal de Saúde em construção no município de Terra Alta.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: – Terra Alta- PA- Brasil.
Período: 08/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Benedito José de Lima da Silva
Matrícula: 5705304-1
CPF: 233.862.232-49
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 700978
PORTARIA Nº 637 de diária de 03/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão monitorar, prestar apoio técnico e 
avaliar o Plano Municipal de Saúde em construção no município de Curuçá.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: – Curuçá- PA- Brasil.
Período: 09/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
Matrícula: 0478954
CPF: 108.102.502-68
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 700979
PORTARIA Nº 638 de diária de 03/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão monitorar, prestar apoio técnico 
e avaliar o Plano Municipal de Saúde em construção no município de são 
Francisco do Pará.


